
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della 
Città - Sport n° 97 del 14/05/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Accertamento e impegno somme per registrazione all'Agenzia delle Entrate 
della scrittura privata per la costituzione dell'ATS nell'ambito dle progetto "Tessere cultura"

Il Redattore: Leonardi Margherita 

Premesso che sulla GURS n. 41 del 29.09.2017 è stato pubblicato l'Avviso pubblico per la selezione dei 
progetti finanziati dalla Regione Siciliana e dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale a valere sul fondo “Fondo Nazionale Politiche Giovanili” 
Anno 2014-2015-2016, approvato con D.D.G. n. 2417 del 19/09/2017/Servizio 6 dell'Assessorato 
Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro;
Considerato che il suddetto Avviso pubblico è finalizzato a promuovere l’aggregazione dei giovani, 

tramite attività culturali e formative e appositi centri, spazi e/o forme aggregative;

Vista la proposta dell'Associazione L'Argent a.p.s., assunta agli atti di questo Ente con protocollo n. 

126251  del  27/11/2017,  di  adesione  in  qualità  di  partner  al  progetto  “Tessere  Cultura”  da 

presentare nell'ambito dell'Avviso pubblico citato al punto precedente;

Richiamata la Deliberazione n. 509 del 05/12/2017 con la quale la Giunta Municipale ha preso atto  

dell'adesione  al  progetto  in  parola  a  seguito  della  sottoscrizione,  da  parte  del  Sindaco,  della 

dichiarazione d'intenti  a  partecipare  al  partenariato con l'impegno a costituirsi  in Associazione 

Temporanea di Scopo, con l'APS L'Argent, con l'Associazione A.St.R.A.Co e con il Libero Consorzio 

Comunale di Ragusa, in caso di ammissione a finanziamento;

Considerato che con la citata Deliberazione n. 509/2017 si è dato mandato al Dirigente del Settore 

VII,  oggi  Settore  VI,  ai  sensi  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  55  del  28/01/2019  e 

Pagina 1/4



Determinazione Sindacale  n.  6 del  31/01/2019,  di  mettere  in  atto i  successivi  adempimenti  di 

competenza;

Dato  atto che  con  Decreto  del  Dirigente  Generale  n.  142  del  29/01/2019/Servizio  6  è  stata 

approvata la graduatoria dei  progetti  ammessi a finanziamento tra cui  risulta anche il  progetto 

presentato  dall'Associazione  APS  L'Argent  a  valere  della  linea  2  “Azioni  di  valorizzazione  dei 

luoghi/beni pubblici di aggregazione dei giovani”;

Richiamata la Comunicazione di Ammissione a finanziamento della Regione Siciliana – Assessorato 

della  famiglia,  delle  politiche sociali  e  del  lavoro,  Dipartimento della  Famiglia  e  delle  Politiche 

sociali, Servizio VI – Politiche della famiglia e giovanili, avente Protocollo n. 4692 del 08/02/2019 

con la quale è stata dichiarata l’idoneità e la finanziabilità del Progetto “Tessere Cultura” ed è stata 

richiesta la dichiarazione di accettazione del finanziamento e la documentazione necessaria per 

l’emanazione del decreto di finanziamento, incluso l’atto di costituzione dell’ATS;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Municipale n. 289 del 7/05/2019 con la quale si è preso atto 

dell'ammissione a finanziamento del progetto in parola ed è stata approvata la bozza della scrittura 

privata per la costituzione dell’Associazione Temporanea di Scopo, ATS, finalizzata alla realizzazione 

delle  attività  progettuali,  conferendo  all'Associazione  di  Promozione  Sociale  L'Argent  mandato 

gratuito collettivo speciale con rappresentanza, per l'esecuzione del progetto in parola;

Dato atto che in data 08/05/2019 è stato sottoscritto il sopra citato atto di costituzione dell'ATS da 

tutti i partner di progetto, avente numero di repertorio 30446;

Considerato che occorre procedere alla registrazione, presso l'Agenzia delle Entrate, della scrittura 

privata n.  30446 di  repertorio e che, ai  sensi  dell'art.  11 dell'atto costitutivo dell'ATS,  le spese  

connesse  alla  stipula  del  medesimo  atto,  sono  a  carico  del  partenariato  fatta  eccezione  del 

Comune di Ragusa e del Libero Consorzio Comunale di Ragusa;

Ritenuto pertanto di:

- accertare al cap. 570 cod. Bilancio 9.02.04.01.001, Bilancio 2019, la somma di € 245,00 necessaria  

per la registrazione dell'atto all'Agenzia delle Entrate, che sarà versata dai partner privati a mezzo 

bonifico bancario ;

- impegnare la suddetta somma di € 245,00 sul capitolo 2450 cod. Bilancio 99.01 – 7.02.04.01.001 

Bilancio 2019,  autorizzando il Settore II “Pianificazione e Risorse Finanziarie”, Servizio "controllo 

contabile settore VI", ad emettere il mandato del pagamento relativo alla liquidazione di € 245,00 

con accredito sul conto corrente presso la Banca d'Italia n. 1777 per consentire di effettuare il  

superiore pagamento all'Agenzia delle Entrate con procedura telematica a mezzo Mod. UNIMOD;

Pagina 2/4



-  autorizzare  il  settore  VIII  “Sicurezza  -  Protezione  Civile  –  Contratti”  Servizio  6  "Gestione 

amministrativa  patrimonio  immobiliare"  a  registrare  all'Agenzia  delle  Entrate  con  procedura 

telematica la scrittura privata sottoscritta in data 08/05/2019 n. 30446 di repertorio;

Ritenuto di nominare il Responsabile del Procedimento la Responsabile del Servizio “Progettazione 

Comunitaria”, Dott. ssa Margherita Leonardi; 

Vista la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  38  del  03  aprile  2019  con  la  quale  è  stato  

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 

2019-2021;  

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 

sopra richiamato; 

Dato atto  altresì  che è necessario procedere alla  registrazione del  citato atto all'Agenzia delle 

Entrate  nel  più  breve  tempo  possibile  e  che,  pertanto  non  si  può  attendere  l'adozione  del 

provvedimento di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2019-2021;

Richiamata  la  Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  19 del  24/03/2017 con la quale è stato 

approvato il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la 

gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

Considerato che la materia, oggetto del provvedimento, rientra tra le competenze dei Dirigenti, 

indicate all’art. 47 (Compiti dei Dirigenti) dello Statuto Comunale;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia  

delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Ritenuto di dover procedere alla pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione denominata 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Altri contenuti” ai sensi del D. Lgs n. 33/13; 

DETERMINA

Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. Accertare al cap. cap. 570 cod. Bilancio 9.02.04.01.001 Bilancio 2019, la somma di € 245,00 

necessaria per la registrazione all'Agenzia delle Entrate della scrittura privata autenticata n.  

30446 di  repertorio, per la costituzione di  Associazione Temporanea di  Scopo mediante 

conferimento  di  mandato  collettivo  speciale  con  rappresentanza,  sottoscritta  in  data 

08/05/2019 dall'Associazione di Promozione Sociale “L'Argent”, dall'Associazione Culturale 

A.St.R.A.Co.”, dal Comune di Ragusa e dal Libero Consorzio Comunale di Ragusa;

Pagina 3/4



2. Impegnare la somma di cui al precedente punto 1 sul capitolo 2450 cod. Bilancio 99.01 – 

7.02.04.01.001  Bilancio  2019,  autorizzando  il  Settore  II  “Pianificazione  e  Risorse 

Finanziarie”,  Servizio  "controllo  contabile  settore  VI",  ad  emettere  il  mandato  del 

pagamento relativo alla liquidazione di € 245,00 con accredito sul conto corrente presso la 

Banca d'Italia n. 1777 per consentire di effettuare il superiore pagamento all'Agenzia delle 

Entrate con procedura telematica a mezzo Mod. UNIMOD;

3. Autorizzare il Settore VIII “Sicurezza - Protezione Civile – Contratti”, Servizio 6 “Gestione 

amministrativa  patrimonio  immobiliare”  a  registrare  all'Agenzia  delle  Entrate  con 

procedura telematica la scrittura privata di cui al precedente punto 1;

4. Dare atto  che è necessario procedere alla  registrazione del  citato atto all'Agenzia delle 

Entrate nel più breve tempo possibile e che, pertanto non si può attendere l'adozione del 

provvedimento di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2019-

2021;

5. Dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro l’anno 2019;

6. Dare  mandato al  Responsabile  del  Settore  I  “Servizi  Generali  -  Organi  Istituzionali  - 

Coesione Sociale - Risorse Umane”, Servizio 10 “Sistemi informativi e reti informatiche”  di  

pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  del  sito  istituzionale  dell'Ente, 

denominata “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Altri  contenuti” ai sensi del D. 

Lgs n. 33/13; 

7. Nominare  il  Responsabile  del  Procedimento la Responsabile  del  Servizio “Progettazione 

Comunitaria”, Dott. ssa Margherita Leonardi;

Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00. 

Ragusa,  14/05/2019 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

